DIAGNÓSTICO DA BARBÁRIE:  CENTENAS DE HOMICÍDIOS  

Ainda que não existam números oficiais, pesquisas 8  estimam, no 

período de 12 a 21 de maio de 2006, com base nos boletins de ocorrência e 

laudos periciais de mortes causadas por armas de fogo,  um universo de 564 

(quinhentas e sessenta e quatro) mortos e 110 ferid os.  Com relação às 

vítimas de homicídio, estas podem ser identificadas como civis – 

correspondendo a 505 (quinhentas e cinco) mortes  -- e agentes públicos – 

correspondendo a 59 (cinquenta e nove) mortes . A cada morte de 1 (um) 

agente público, ocorreram 8,6 mortes de civis. 

4
 Idem, p.133. 

5
 MARRA, Livia;

[...]

Nos dois primeiros dias, morreram 51(cinquenta e um) civis e 33 (trinta e 

três) agentes públicos. Isso dá razão de 1,5 mortes de civis a cada agente 

público assassinado. 

No momento posterior, durante a “onda de resposta”, foram 

assassinados 454 (quatrocentas e cinquenta e quatro) civis e de 26(vinte e 

seis) agentes públicos. Isto é, a cada agente público morto, 17,5 civis foram 

assassinados. 

Se, no momento dos primeiros ataques, a razão foi de 1 (um) agente 

público assassinado para cada 1,5 civis, no segundo momento, essa razão